
 
 

ORDINANZA  
N. 24 DEL 27/05/2025 

 
OGGETTO: 

Attivazione Del Centro Operativo Comunale Di Protezione Civile Per Arrivo Xx 
Tappa Del Giro D’italia Verres-Sestriere Del Giorno 31/05/2025 A Rilevante Impatto 
Locale. 
 

 

IL SINDACO 
 
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 87 del 16/12/2024 il Comune di Sestriere ha 
aderito al Giro d’Italia 2025 con conseguente Assegnazione della XX Tappa Verres – 
Sestriere con arrivo previsto a Sestriere in data 31/05/2025;  
 
Considerato: 

- che l’evento interesserà il territorio del Comune di Sestriere;    
- che tale evento potrà comportare disagi alla normale circolazione stradale per la 

chiusura al traffico di alcune strade interessate, e la conseguente necessità di 
fornire indicazioni ed informazioni agli utenti della strada sui possibili percorsi 
alternativi ed altre informazioni in genere; 

- che l’evento programmato richiamerà, prevedibilmente, un notevole afflusso di 
spettatori, molti provenienti anche da paesi limitrofi; 

- che la manifestazione è evento ritenuto da questo Comune di interesse sociale e 
culturale e strumento di promozione del territorio; 

 
Visto: 

- le risultanze degli incontri avuti con gli Organizzatori e ascoltate le loro istanze e 
suggerimenti; 

- la necessità di garantire la sicurezza del pubblico, composto da turisti e residenti di 
tutte le età; 

- che l’evento programmato avrà inizio a partire dalle ore 11,00 e terminerà verso le 
ore 18,00 del giorno 31/05/2025; 

 
Ritenuto che l’evento sopra citato può essere considerato di rilevante impatto locale, che, 
anche se di contenuta durata temporale produrrà sicuramente un maggiore affollamento di 
persone e veicoli in spazi pubblici e stradali; 
 
Considerato che il solo organico della Polizia Locale non consente un completo controllo 
delle intere aree circostanti i luoghi dove si svolgeranno gli eventi; 
 
Ritenuto opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, impiegate da 
questa Amministrazione, con i volontari:  



- dell’Organizzazione di volontariato Associazione Nazionale Alpini – Sezione Val 
Susa - Unità di Protezione Civile,  

- dell’associazione “A.N.C. di Protezione Civile - Provincia di Torino O.d.V.”;  
- della Croce Verde Villastellone 

al fine di dare ausilio alla Polizia Locale per fornire informazioni, nel rispetto dei compiti a 
cui sono preposti e dei doveri previsti dall’uso della divisa di volontario della protezione 
civile; 
 
Rilevato che, al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per la 
gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di 
emergenza dovesse verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) con un atto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 
 
Visti: 

- l’art. 12 del d.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1  
- l’art. 54 d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 

Considerato infine che la realizzazione di eventi, seppure circoscritti al territorio di un solo 
comune o di sue parti, possono comportare rischio per la pubblica e privata incolumità, in 
ragione dell’alto afflusso di persone e possono richiedere l’attuazione, a livello comunale, 
del Piano di Protezione Civile, con l’attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto in 
esso previste e l’istituzione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DICHIARA 
 
- L’arrivo della XX Tappa del Giro d’Italia 2025 Verres-Sestriere 
 

EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE, 
 

ORDINA 
 

1. Di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito 
del territorio del Comune di Sestriere, la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di 
emergenza dovesse verificarsi per l’intera giornata dalle ore 11,00 alle ore 18,00 
del giorno 31/05/2025. 
Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale, sito in Sestriere - 
Via Europa 1. Il punto di ritrovo di tutti i Volontari è fissato alle ore 11,00 n Piazza 
Fraiteve – Sestriere (TO). 
 

2. Di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti funzioni di 
emergenza: 

• Funzione 1: Autorità locale di Protezione Civile-Ufficiale di Governo – Sindaco 
Giovanni Cesare Poncet cell. 388 8666416 

• Funzione 2: Organizzazione di volontariato Associazione Nazionale Alpini – 
Sezione Val Susa – Dario De Giorgis cell. 349 8068056 

• Funzione 3: A.N.C. di Protezione Civile - Provincia di Torino O.d.V- Armando 
Ponzo - cell. 331 2964679 

• Funzione 4: Sanità e assistenza– Delegato Croce Verde Villastellone - Marco 
Mortara cell. 349 1282801 



• Funzione 5: Polizia locale – viabilità e sorveglianza – Comandante Polizia 
Locale Blanc Massimo cell. 335 1236016, Ag. Scelto Luisa Vaschetto cell. 366 
6148602;  

• Funzione 6: Area Manutentiva – Responsabile dell’Area Manutentiva e 
Protezione Civile Comune di Sestriere – Arch. Serena Albis cell. 366 6153214. 

 
3. Di gestire la sicurezza e le eventuali emergenze, ciascuno per le proprie 

competenze, nel rispetto del “Piano di Emergenza dell’evento”, redatto da tecnici 
abilitati. 
 

4. I componenti del C.O.C., quando non fisicamente presenti, dovranno assicurare la 
pronta reperibilità tramite telefono cellulare e si dovrà garantire un collegamento 
costante ed efficace delle comunicazioni. All’insorgere di emergenze e debitamente 
notiziati i soggetti preposti e/o i loro delegati, se non presenti sul posto, dovranno 
affluire celermente presso il Palazzo Comunale al fine di sopperire alle varie 
necessità e per coordinare le operazioni di competenza. 

 

DISPONE 
 

1. la comunicazione del presente provvedimento ai soggetti componenti il C.O.C. 
come sopra individuati: 
- ANA Val Susa: pc.valsusa@ana.it 
- A.N.C. di Protezione Civile: nucleoanctorino@pec.it 
- Croce Verde Villastellone: presidente@croceverdevillastellone.org; 

info@croceverdevillastellone.org;  
- alla Regione Piemonte Servizio di Protezione civile: 

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 
- alla Prefettura di Torino: protocollo.prefto@pec.interno.it 
- alla Città Metropolitana di Torino – Servizio Protezione civile: 

protezionecivile@cittametropolitana.to.it 
- al Comando di stazione dei Carabinieri: stto131a70@carabinieri.it 
 

2. la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni 
dalla data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n. 
1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla 
data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24/11/1971 n. 1199. 
 
  

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
GIOVANNI CESARE PONCET  

 


